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ABSTRACT

Weiszová, Petra. University of West Bohemia. June, 2019. Effective teaching of speaking

skills at lower secondary schools.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The thesis is concerned with the topic of effective teaching of speaking skills. In

particular, attention is given to the methods of maximizing speaking opportunities in

language lessons and how second language learners perceive them. The thesis includes

theoretical background which presents the reader with information concerning

methodology of teaching speaking. Subsequently, a description of the research is provided.

The research was conducted by means of observations, questionnaires and discussions with

a group of lower secondary school learners. Its aim was to evaluate the amount of

opportunities to practice speaking provided by textbook tasks and by activities modified

according to the principles of effective teaching. The research particularly focused on

organization, scaffolding, pre-planning, repetition and learners’ interest. The results

indicate that textbook activities do not offer as many opportunities for practice as their

modified versions. Furthermore, all examined phenomena proved to be of high value for

teaching practice, as they were evaluated positively by the learners.
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I. INTRODUCTION

Speaking is generally perceived as the most important of the four language skills.

One might argue if such a claim is true. Nevertheless, language learners have a tendency to

evaluate their level of proficiency and knowledge of a certain language according to their

ability to produce a fluent and accurate speech. Even though we put significant emphasis

on oral production, as seen in conversation classes which focus solely on speaking, many

language learners still struggle. This might be caused by various factors, such as cognitive

demands, anxiety, or simply reluctance. Nonetheless, speaking, as any other skill, needs to

be practiced in order to develop. It should, therefore, be our intention to provide learners

with as many speaking opportunities as possible and design tasks which motivate learners

to talk in lessons.

The thesis is concerned with the topic of effective teaching of speaking skills. More

precisely, it explores efficient ways of maximizing speaking opportunities in language

lessons and how these methods are perceived by second language learners. The theory

behind the research is provided to the reader in Theoretical Background, which primarily

focuses on the conditions of oral production and the methodological framework for

teaching speaking. In the following chapter, called Methods, the aims and the methodology

of the research are presented as well as the characterization of the participants of the study.

Results and Commentaries then present the outcomes of the research which are

accompanied by interpretations of the results. Furthermore, we discuss implications of the

research as well as its limitations and suggestions for further study in the upcoming

chapter. Finally, the main ideas and findings of the thesis are summarized in Conclusion.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter presents the reader with the theoretical background regarding the topic

of effective teaching of speaking skills. It summarizes the conditions for speaking, such as

affective factors and cognitive demands, as well as the process of speech production. The

description of speaking competence follows with focus on fluency, accuracy, automaticity,

and complexity. Furthermore, attention is paid to the goals and issues in oral production

and how to provide learners with maximized opportunities for practice. Moreover, it

provides an overview of several models for teaching speaking, followed by the description

of principles of speaking task design, their types, and examples.

Speaking as part of the four skills

There is a tendency to think of language use in terms of four skills – reading,

writing, listening, and speaking. These are further divided into two groups; reading and

listening are classified as receptive skills, because the language user only receives and

understand the language. Speaking and writing, on the other hand, are considered to be

productive skills, because they demands the users’ own language production.

Nevertheless, despite the fact that these four skills are often addressed in isolation,

they are hardly separate. Speaking activities will almost necessarily involve listening. As

Harmer (2007, p. 265) points out: “when we are engaged in conversation, we are bound to

listen as well as speak because otherwise we could not interact with the person we are

speaking to.” Receptive and productive skills depend on each other. Speaking tasks can

function as a preparation stage for other activities. On the other hand, interesting texts or

recording can lead into discussions.

Yet Ur (2012) suggests that “of all the four skills, speaking seems intuitively the

most important.” (p. 117). Users of L2 are often described as ‘speakers’ of that language,

which only highlights the significance we attribute to the productive skill. Therefore, it is

the goal of most language learners to communicate orally at an acceptable level.
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Speech conditions

Thornbury (2005) suggests that the speakers’ degree of fluency is influenced by the

conditions in which speaking is produced. He recognizes three categories of factors, which

either hinder or facilitate communication. Cognitive factors include familiarity with the

topic, the genre, and the other participants of the conversation. The speaker’s feelings

towards those, alongside their self-consciousness, belong to affective factors. In terms of

performance, the speakers’ might be affected by time pressure, conditions of the

environment (e.g. loud music or noise in the background), or the absence of planning and

rehearsal time.

Speaking and affective factors

Speaking a foreign language can be stressful, even when one understands how

important practice is. As Goh and Burns (2012) suggest, anxiety has a noticeable impact on

learners’ ability to communicate. This is mainly due to the fact that in speaking it is usually

required to process and produce language at the same time without preparation. Anxiety

affects learners’ confidence and willingness to take risks. They might experience this

especially when they find themselves in situations in which they have to use the target

language. Learners are usually very critical in self-assessment and focus primarily on

things they are not capable of.

Brown (2000) supports the notion and claims that anxiety is the major obstacle

learners have to overcome in speaking. Since speaking naturally involves an audience,

pupils might feel pressured; they are afraid of making mistakes and thus of being judged

and negatively evaluated by others. Goh and Burns (2012) furthermore claim that second

language learners might experience anxiety when they communicate with a competent

speaker. In this case, the main cause is learners’ unrealistic expectations. Such issues might

result into avoidance of oral communication in and out of class.

Speaking and cognitive factors

Speaking is a remarkably complex process. It involves expression of both form and

content at the same time and while speech production is not completely unprepared, the

amount of time we have for preparation is quite restricted in real life situations. Therefore,

as a spontaneous process, speaking is rather demanding. Goh and Burns (2012)

differentiate between three stages of production: conceptualization, formulation and
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articulation. These stages are not separate as they naturally occur simultaneously. On a

different level, they are further accompanied by another process, self-monitoring.

Conceptualization is also known as conceptual preparation. At this stage, the

speakers prepare the topic (if it is not already given) and the information they want to

convey. While they search their memory for ideas, they also have to choose what is

appropriate in terms of discourse type. As Goh and Burns (2012) point out “these speech

events require learners to think about what they have to say before or while they are saying

it.” (p. 37)

Formulation. This stage might be the most challenging for learners as it “involves

making strategic choices at the level of discourse, syntax, and vocabulary.” (Thornbury,

2005, p. 3). It is a process of transforming one’s ideas into words. To successfully

communicate their meaning, learners have to utilize their knowledge of the grammatical

system of the language while also paying attention to the cohesiveness and appropriateness

of their utterances. (Goh and Burns, 2012)

Articulation. To carry the information from the speaker to the listener, we need to

produce sounds by the use of the articulatory system. Despite the fact that articulation is a

physiological process, it is interwoven with memory; competent language speakers have

aspects of speech such as pronunciation or stress placement automatized. Therefore, they

do not need to focus on these during speech production. Nevertheless, language learners

might not be as sure and therefore, they have to consciously attend to the process of

articulation. (Goh and Burns, 2012)

Self-monitoring is a process that occurs concurrently with the three previously

mentioned stages of conceptualization, formalization, and articulation. Competent speakers

monitor their speech production for accuracy and appropriateness. When they notice an

error, they correct themselves. To successfully check their speech production, learners

need to have knowledge of grammar and pronunciation; with a limited amount of

metalinguistic knowledge, they will not be able to monitor their speaking properly. Goh

and Burns (2012) argue that even though self-monitoring is a useful strategy for language

learners to acquire, it might also “indirectly put further demands on the other cognitive

processes that are already in operation.” (p. 39). In order to focus more on the meaning, it

is possible to ignore this stage. Nevertheless, it might have a negative impact on learners’

accuracy development.
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Differences between L1 and L2 speaking

As Thornbury (2005) suggests, producing speech in L2 is not much different from

L1 production. The speakers have to undergo all the cognitive processes (e.g.

conceptualization, formulating and articulating) as they monitor their production and adjust

it accordingly to the situation, while, at the same time, they pay attention to their

interlocutors.

What is different, however, is the speakers’ knowledge of the L2. This includes

grammar and vocabulary, which is rather limited in comparison to their L1. Nevertheless,

as Thornbury (2005) argues, “the problem may be less a lack of knowledge rather than the

unavailability of that knowledge.” (p. 28). Without sufficient integration into the learners’

language system, they will not be able to retrieve the knowledge.

Furthermore, the process is made more difficult by the speakers’ inclination to

express their ideas in their L1 before translating them into L2 in their minds. Naturally, this

is done at the expense of speed. In order to avoid making mistakes, learners will overuse

their self-monitoring process, which, however, negatively affects the speakers’ fluency as

well. On the other hand, some learners might choose a different strategy and use

excessively language they have already memorized. (Thornbury, 2005).

Speaking competence

Speaking competence according to CEFR

Common European Framework of Reference (CEFR) describes language ability by


[…]


d. Naprosto nesouhlasím
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APPENDIX B

Questionnaire in English

Name:

Activity:

Do you agree with the following statements? Circle.

1. Exercise 1 was more interesting than exercise 2.

a. Absolutely agree

b. Rather agree

c. Rather disagree

d. Absolutely disagree

2. In exercise 1, I understood what was expected of me more than in exercise 2.

a. Absolutely agree

b. Rather agree

c. Rather disagree

d. Absolutely disagree

3. It was easier to think of what to say in exercise 1 than in exercise 2.

a. Absolutely agree

b. Rather agree

c. Rather disagree

d. Absolutely disagree

4. Exercise 1 was in general easier to complete than exercise 2.

a. Absolutely agree

b. Rather agree

c. Rather disagree

d. Absolutely disagree

5. I spoke in English in exercise 1 more than in exercise 2.

a. Absolutely agree

b. Rather agree

c. Rather disagree

d. Absolutely disagree

6. I would prefer exercise 1 in regular lessons over exercise 2.

a. Absolutely agree

b. Rather agree

c. Rather disagree

d. Absolutely disagree
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APPENDIX C

Activity 1 – Exercise 1 (Textbook version)

(Project 5, 3rd edition, p. 47)
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APPENDIX D

Activity 1 – Exercise 2 (Modified version)

The best job

Criteria:

 Name of the job

 What you do (min. 3 things)

 What you need: personality, knowledge… (min. 3 things)

 When you work.

 Pay.

A teacher

 The job involves working with children or teenagers.

 The teacher has to prepare each lesson and all the materials.

 The teacher has to give grades.

….

 You have to be organized and hard-working.

 You need to be good at the subject you teach.

 You have to enjoy working with children or teenagers.

…

 You work from Monday to Friday from 8 am to 2 pm.

 The wage is 22.-25.000 czk per month

Choose any job you want or choose one from pp. 46-47 in your textbook.
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APPENDIX E

Activity 2 – Exercise 1 (Textbook version)

(Project 5, 3rd edition, p. 33)
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APPENDIX F

Activity 2 – Exercise 2 (Modified version)

Cooperative bingo.

Find someone who would do these things! Ask questions.

If they say “yes”, they sign your paper. If they say “no”, ask somebody else.

Example: Would you eat a spoonful of salt? Yes, I would / No, I wouldn’t.

eat a spoonful of

salt
ride a motorcycle

break an egg on

your head

visit the graveyard

at midnight

hold a snake
go swimming in

December

eat a spoonful of

ketchup
have a tiger as a pet

sleep on the ground

for a week

drink a glass of

olive oil

dress as a clown

for a day

give up your phone

for a month

live abroad work in a circus try rock-climbing eat a worm
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APPENDIX G

Activity 3 – Exercise 1 (Textbook version)

(Project 4, 4th edition, p. 47)
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APPENDIX H

Activity 3 – Exercise 2 (Modified version)

Work with a partner. Imagine you are in one of the places below. Describe to your

partner what you can see, hear, smell and feel there. Your partner has to guess where

you are. Use these cues:

 There is/are … - ing ….

 I can see / hear / feel / smell…. – ing…

Example: I can see people sitting at a desk. There are people reading a book.

https://www.canvasholidays.co.uk/camping-in-black-forest/ (pic 1)

https://learnenglishteens.britishcouncil.org/magazine/sport/skiing (pic 2)

https://www.123rf.com/photo_41188609_couple-of-positive-young-adults-choosing-canned-

food-in-a-shop.html, (pic 3)

https://www.moneycrashers.com/save-money-eating-out-restaurants/ (pic 4)

https://libertyparkatandrews.com/julys-earth-friendly-tip-head-to-the-library/ (pic 5)

http://truehalloween.com/56-toddler-birthday-party/kids-tween-and-teen-birthday-party-place-

main-event-4/ (pic 6)

1. in a forest 2. in the mountains 3. in a shop

4. in a restaurant 6. at a birthday party 5. in a library

https://www.canvasholidays.co.uk/camping-in-black-forest/
https://learnenglishteens.britishcouncil.org/magazine/sport/skiing
https://www.123rf.com/photo_41188609_couple-of-positive-young-adults-choosing-canned-food-in-a-shop.html
https://www.123rf.com/photo_41188609_couple-of-positive-young-adults-choosing-canned-food-in-a-shop.html
https://www.moneycrashers.com/save-money-eating-out-restaurants/
https://libertyparkatandrews.com/julys-earth-friendly-tip-head-to-the-library/
http://truehalloween.com/56-toddler-birthday-party/kids-tween-and-teen-birthday-party-place-main-event-4/
http://truehalloween.com/56-toddler-birthday-party/kids-tween-and-teen-birthday-party-place-main-event-4/
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce se zabývá otázkou efektivního vyučování řečových

dovedností na 2. stupni základních škol. Pozornost je věnována především metodám a

prostředkům, kterými lze navýšit a zefektivnit příležitosti pro praktické procvičování

mluvení v hodinách cizího jazyka.

Práce obsahuje teoretickou část, která čtenáři poskytuje informace týkající se

metodologie vyučování řečových dovedností. Následuje popis praktické části práce.

Výzkum byl proveden prostřednictvím observací, dotazníků a diskusí se skupinou žáků

z devátého ročníky základní školy.

Cílem práce bylo zhodnotit, zdali cvičení v učebnicích poskytují žákům dostatečné

příležitosti k mluvení. Tato cvičení poté byla porovnána s aktivitami, které byly upravené

dle zásad efektivního vyučování popsaných v teoretické části práce.

Výzkum implikuje, že učebnice neposkytují pro žáky takové množství příležitostí

jako upravené aktivity. Obzvláště jako vhodné a pro praxi užitečné bylo vyhodnoceno

použití jazykové a obsahové podpory, repetice celých cvičení nebo jejich částí a přípravná

fáze mluvních cvičení.