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Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is well written, brief, Outstanding

interesting, and compelling. It Very good
motivates the work and provides a Acceptable
clear statement of the problem. It Somewhat deficient
places the problem in context. It Very deficient
presents and overview of the thesis.

2. Literature review is comprehensive and Outstanding
complete. It synthesizes a variety of Very good
sources and provides context for the Acceptable
research. It shows the author's Somewhat deficient
understanding of the most relevant Very deficient
literature on the subject matter.

3. The methodology chapter provides Outstanding
clear and thorough description of the Very good
research methodology. It discusses Acceptable
why and what methods were chosen Somewhat deficient
for research. The research Very deficient
methodology is appropriate for the
identified research questions.

4. The results/data are analyzed and Outstanding
interpreted effectively. The chapter Very good
ties the theory with the findings. It Acceptable
addresses the applications and Somewhat deficient
implications of the research. It Very deficient
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

5. The thesis shows critical and analytical Outstanding

I

thinking about the area of study and Very good
the author's expertise in this area. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical Outstanding
manner. It flows naturally and is easy Very good
to follow. Transitions, summaries and Acceptable
conclusions exist as appropriate. The Somewhat deficient
author demonstrates high quality Very deficient
writing skills and uses standard
spelling, grarnrnar, and punctuation.

7. The thesis meets the general Outsta di g
requirements (formatting, chapters, Very good
length, division into sections, etc.). Accep able
References are cited properly within Some at delcient
the text and a com plete reference list Very deficient
is provided.

Final Comments & Questions

It is a pleasure to recommend the grade of l/výborně.

This is an excellent thesis. It surveys the theoretical issues clearly and competently, and connects these
integrally with the research of the second part. As the student concedes, the test group was smal!, and yet the
results are sensitively interpreted and the conclusions well formulated.

It is not, perhaps, surprising that the student finds favor with the modified tasks rather than those of the
textbook, but surely she overstates the matter on p. 41 when she remarks: "the activities presented in
textbooks do not offer as many speaking opportunities as those modified in accordance with theory." Is this
true of 011 textbooks? It is not clear from the thesis how many textbooks the student sampled.

On a minor point, on p. 28, there seems to be some confusion with the identification of exercises, as these are
given as A and B, and not 1 and 2 as elsewhere.

For her defence, I would ask the student to reflect on the effect that culture, or intercultural factors, might
have in inhibiting L2 speech, and consequently their effects in the language classroom.
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